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زیستبوم

بیش از یک دهه پیش قاچاقچیان اشیای عتیقه که از طایفه ای شناخته 
شده بودند مجموعه ای از اشیای تاریخی را در طول 24 ساعت از همدان 

به دوبی بردند
ـــرش بـ

موزه های ادبی از جمله نهادهایی ا ست که به 
دلیل آشناسازی و روایتگری می تواند یکی 

از جاذبه های برجسته گردشگری و 
رویدادسازی فرهنگی در یک جامعه 

باشد

ـــرش بـ

نیروهایامنیتییکمحمولهبزرگاشیایتاریخیبهمقصددوبیرادرفرودگاهامامکشفکردند

کشف تصویری از نقش برجسته ساسانی در گوشی همراه یکی از قاچاقچیان

قاچاق 3601 شئ تاریخی به مقصد همیشگی

نیروهای امنیتی و اطلاعاتی کشور 
هفته گذشته 3601 شئ تاریخی 
را در فرودگاه امام کشف و ضبط 
کردند. براساس اطلاعات اولیه 
بخشی از این آثار متعلق به دوره 
ساسانی  )1700سال پیش( است. 
این  قاچاقچیان قصد داشتند 
محموله را از مبادی رسمی به دوبی 
انتقال دهند. مأموران در بازرسی 
گوشی های همراه قاچاقچیان، 
تصویری از نقش برجسته ساسانی 

اردیبهشت را می توان ماه ادبیات 
ایرانی دانست؛ ماهی که یادبودها 
و زادروزهای ادیبان نامداری را در 
خود دارد. اردیبهشت ماه با گذر 
از روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی و شاهنامه به یادبود خیام 
انگار  می شود.  ختم  نیشابوری 
اردیبهشت با خود سفری به انواع 
ادبیات ما دارد و مدام میراث ادبی 

خطی  نسخه های  مجموعه های 
هستند قابل مشاهده است.

و   » موزه ها نه  خا « م  و د سته  د
»موزه های مشاهیر« است که در حوزه 
ادبای معاصر می توان خانه موزه ها را 
مشاهده کرد و در برخی آرامگاه ها 
هم شاهد موزه های شخصیت های 
ادبی هستیم و در نهایت ایجاد 
موزه های موضوعی در حوزه ادبیات 
می تواند از روش های دیگر برای تذکر 
عمومی به ارزش ها و ساخته های 
این حوزه باشد. موزه های ادبی از 
جمله نهادهایی ا ست که به دلیل 
آشناسازی و روایتگری می تواند یکی 
از جاذبه های برجسته گردشگری و 
رویدادسازی فرهنگی در یک جامعه 
باشد. اما با وجود ظرفیت ها و 
قابلیت های موزه های ادبی و با 
وجود ظرفیت های ادبی و معاصر 
ادبیات در ایران، موزه های ادبی 
کمتر رشد کرده اند و چنان که باید 

به کار گرفته نشده اند.
تعداد خانه موزه های ادبی در کشور 
محدود است، در زمینه موزه های 
شخصیت ها هم اگرچه چهره های 
ادبی ایران بسیارند ولی آنچنان که 
باید به آنها پرداخته نشده است. 
این در حالی  است که می توان 
موزه هایی را برای ادبای فارسی زبان 

در کشورهای دیگر مشاهده کرد.
نسخه های خطی ادبی هم بیشتر 
در حالت شکلی در موزه ها دیده 
آنها  محتوای  کمتر  و  شده اند 
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کرد

که سال 2016 در لندن کشف شده و 
قرار است پس از سه ماه نمایش در 
موزه بریتانیا به ایران استرداد شود، 
کشف کرده اند. برخی احتمال 
می دهند شاید بتوان سر نخ خروج 
این نقش برجسته ساسانی را با 
توجه به تصویر کشف شده پیدا 
کنند تا بالاخره معلوم شود این اثر 
از کدام نقطه ایران به دوبی قاچاق 
شده است. دوبی در دهه های 
اخیر مقصد باندهای قاچاق اشیای 
تاریخی بوده است. مهم ترین سؤال 
افکارعمومی اما پرسش دیگری 
است؛ چگونه قاچاقچیان قصد 
داشتند با خیال راحت چنین 
ودگاه  فر ز  ا ا  ر رگی  بز له  محمو
بین المللی امام خمینی)ره( و یکی 
از شناخته شده ترین مبادی رسمی 

ج کنند؟ کشور خار
کل  یر  مد  ، ه د ا یب ز د ا مرتضی 
با  موزه های کشور در گفت وگو 
»ایران«، تهران را بارانداز قاچاق 
اشیای تاریخی اعلام می کند و 
می گوید: »شواهد نشان می دهد 
که آنها با اطمینان قصد قاچاق 
اشیا را داشتند و گمان می کردند 
اتفاقی نمی  افتد!« به گفته او این 
اتفاق مسبوق به سابقه است و 
مأموران چند سال پیش هم یک 
چمدان پر از اشیای عتیقه ممنوعه 

را کشف کردند.

خروج اشیا از مبادی رسمی
در دهه هشتاد »سباستیان زاوالا«، 
دیپلمات بازنشسته آرژانتینی قصد 
داشت تا 5 چمدان شئ تاریخی 

ج کند. شرایط  را از کشور خار
زاوالا با قاچاقچیان فرق داشت. 
او مقام سیاسی بود و با توجه به 
قوانین موجود بین المللی قصد 
داشت این اشیا را به عنوان اثاثیه 
منزل و »بار سیاسی« از فرودگاه 
خارج کند. برچسب بار سیاسی 
کنترل  از  را  محموله ها  معمولاً 
خارج می کند. اما این باند که از 
آن به بزرگترین باند قاچاق اشیای 
تاریخی در 50 سال گذشته یاد شده 
است با چه اطمینانی دست به 
چنین ریسکی زده اند؟! آیا شبکه 
حمایتی، قاچاقچیان را با خیال 
راحت به فرودگاه امام می رساند؟ 
رد پا و سرنخ این حمایت ها را کجا 
باید پیدا کرد؟ دهه هاست که 
سرنوشت اشیای قاچاق شده ایران 

ایران را به یاد می آورد و گرامیداشت 
این مفاخر با گرامیداشت میراث 
ادبی تحقق می یابد، اینجاست که 
این پرسش را با خود به همراه می آورد 
برای پاسداشت و نگهداشت میراث 
ادبی زبان فارسی که حاصل قرون 

متمادی است چه باید کرد؟
میراث ها باید امتداد یابند و برای 
زنده  باید همچنان  امتدادشان 
بوده و به حیاتشان ادامه دهند. 
میراث های ادبی را نیز باید مثل همه 
میراث های مادی حفاظت کرد، اما 
باید در نظر داشته باشیم که حفاظت 
و صیانت از آنها به معنای نگهداری 
در مخازن و دور از دسترس نیست. 
اگرچه مهم ترین تجلی میراث های 

ادبی در میراث مکتوب اعم از انواع 
نسخ خطی، اسناد، اوراق و موارد 
مشابه است اما به دلیل اینکه این 
میراث ها در زندگی و زبان جاری 
بوده اند در انواع نمودهای فرهنگی 
دیگر نیز تجلی یافته اند. آنجایی که 
در موسیقی، مثل ها یا حتی نمودهای 
معماری و تزئینات ابنیه می توان 
مشاهده کرد و همه اینها را در کنار 
همان آثار ادبی با هم میراث ادبی 

. نست ا د
بخشی از فرایند صیانت از میراث ها 
مربوط به معرفی آنها و امکان 
دسترسی و بهره برداری از میراث های 
برجای مانده است. میراث ها اگر 
مدام عرضه و تکثیر نشوند از یاد 

می روند و اگر به یاد نباشند از چرخه 
حیات اجتماعی خارج می شوند. 
ایجاد نهادهایی چون »موزه« راهکاری 
برای عرضه و به یادآوردن میراث ها 

بوده است.
ی  ور آ گرد ا  ر ث ها  میرا  ، موزه ها
می کنند و به تناسب انواع میراث ها 
آنها را در شکل های مختلف نمایان 
می سازند. میراث ادبی هم یکی از 
موضوعاتی است که در شکل های 
مختلفی در موزه ها جای گرفته اند. 
نخستین تجلی میراث ادبی به 
واسطه نسخه های خطی است که 
مشهورترین راهکار ثبت و انتقال 
بوده  فارسی  ادبی  شاهکارهای 
دارای  که  موزه هایی  بیشتر  در  و 

عیان شده و گویی محتوای آنها 
تنها برای متخصصان است، اگرچه 
خود آنها حاوی روایت هستند و 
روایت از جمله قالب های جذاب 
مردمی هستند. اما ما در موزه ها 
با روایت های نهفته در نسخ ادبی 
روبه رو نمی شویم و در ایران تنها به 
یک تجربه در موزه داری در این زمینه 

می توان اشاره کرد.
از سوی دیگر در نظر داشته باشیم 
که موزه ها تنها در ساحت شکلی یا 
مرجع سازی علمی برای پویایی در 
حوزه ادبی کفایت نمی کنند بلکه 
باید در کنار آنها رویدادهای ادواری 
ملی و جهانی در زمینه مشاهیر، 
شاهکارهای ادبی به شکل تقویمی 
وجود داشته باشد تا بتوانند یک 
برنامه جذاب فرهنگی و گردشگری 
مخاطب پسند شوند. همچنین باید 
شبکه موزه های ادبی شکل گیرد 
تا در کنار آرامگاه ها و رویدادها، 
گردشگری  مسیرهای  و  محورها 
ادبی یا شهرهای شناخته شده 
در این زمینه ها را در سطح ملی و 
جهانی شکل دهند یا با دیپلماسی 
موزه ای رابطه ای گفت وگومندانه را 
با موزه های همانند در پهنه زبان 

فارسی شکل دهند.
اردیبهشت می تواند یک فرصت 
برای به یادآوردن موزه های ادبی یا 
رویدادمحوری آنها نیز باشد تا بتوان 
میراث های ادبی را به درستی به 

یادآورد و از آنها بهره امروزی برد.

مدیرکل 
موزه های 

کشور:  
از  تهران 

به عنوان 
بارانداز 
قاچاق 
اشیای 

تاریخی یاد 
می شود

به دوبی ختم می شود. چندی 
پیش »ایران« گزارشی از سرقت 
اشیای یک مجموعه دار همدانی 
نوشت که قاچاقچیان)از یک طایفه 
شناخته شده بودند( آن مجموعه 
اشیا را در طول 24 ساعت از کشور 
خارج کرده و به دوبی برده بودند. 
صاحب اشیا از سارقان اشیای 
تاریخی شکایت کرد و 12 نفر از آنها 
را هم به زندان انداخت. بیش از 
یک دهه  از موضوع می گذرد و او 
همچنان نتوانسته است اشیای 
خود را پس بگیرد. چرا قاچاق 
اشیای تاریخی ایران به امارات 

براحتی انجام می گیرد؟
مرتضی ادیب زاده می گوید: »پیدا 
کردن پاسخ  این سؤال ها نیاز به 
بررسی بیشتری دارد تا مشخص 
عمل  چگونه  افراد  این  شود 
کرده  اند که قصد داشتند اشیا را از 
طریق مبادی رسمی خارج کنند؟« 
به اعتقاد او ابعاد قضیه باید در 
ارگان های مربوطه بررسی شود.

ادیب زاده از همکاری بسیار خوب 
گمرک و مأمورین پلیس مبادی 
خروجی با میراث فرهنگی یاد 
کرد و آنها را کارشناسانی آموزش 
دیده که خوب عمل می کنند، 
معرفی نمود. او در پاسخ به این 
سؤال که چرا به رغم دهه ها 
قاچاق اشیای تاریخی به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس بویژه امارات، 
مسیر قاچاق اشیا همچنان برای 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی ناشناخته است، 
هم می گوید: کنترل مرزها با 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نیست. پدیده قاچاق 
هم منحصر و محدود به ایران 
نمی شود. ما کشفیات متعددی در 
مبادی خروجی کشور داریم و عضو 
کنوانسیون های بین المللی برای 
جلوگیری از قاچاق اشیا هستیم.

تهران، بارانداز اشیای عتیقه
او تهران را بارانداز اشیای عتیقه 
شبکه های  می گوید:  و  می داند 
مختلف قاچاق مدام تهران را 
به عنوان مقصد اموال فرهنگی 
انتخاب می کنند. قاچاق  اشیای 
تاریخی از دهه های گذشته وجود 

است. داشته 
باید کنترل  که  اعتقاد دارد  او 
شدیدتری روی مرزهای آبی کشور 
به مقصد کشورهای حاشیه خلیج 
فارس انجام بگیرد اما آیا اشیای 
تاریخی فقط از مرزهای آبی خارج 
می شوند؟ آن هم وقتی از تهران 
به عنوان بارانداز قاچاق اشیای 
تاریخی باستانی یاد می شود. وقتی 
یک باند تصمیم می گیرد تا 3601 
شئ تاریخی را از بزرگترین فرودگاه 
کند،  ج  خار کشور  بین المللی 
وضعیت مبادی غیر رسمی آبی 
کشور به مقصد کشورهای عربی 

چگونه است؟!

رد پایی از یک مقام ساسانی
وجود تصویری از نقش برجسته 
ساسانی کشف شده در لندن در 
گوشی همراه قاچاقچیان، به این 
سؤال منتهی شده است که آیا این 
تصویر، به شناسایی خاستگاه اصلی 

نقش برجسته منتهی می شود؟
مرتضی ادیب زاده چنین اطمینانی 
را نمی دهد اما اظهار امیدواری 
می کند که از طریق این باند بتوان 
به سرنخ های مهمی در پرونده های 

پیشین رسید.
او درباره تصویر کشف شده از مقام 
ساسانی هم می گوید: این نقش 
برجسته براساس اسناد موجود 
در سال 1367 و در بحبوحه جنگ 
از ایران خارج و به دوبی قاچاق 
اثر، چندین سال در  می شود. 
امارات می ماند و پس از آن هم 
از لندن سر در می آورد. پیگیری 
قضایی آن 7 سال زمان می برد و 
طی ماه های آینده به ایران مسترد 

می شود.
ادیب زاده شناسایی خاستگاه اصلی 
این مقام ساسانی را به مطالعات 
کارشناسی و حتی آنالیز عناصر آن 
برای منشأیابی سنگی که نقش 
برجسته از آن جدا شده منوط 
می داند. مدیر کل موزه های کشور 
اعتقاد دارد این اقدامات می تواند 
محدوده تقریبی آن را شناسایی و 
مشخص کند اثر متعلق به کدام 
نقطه ایران است. بررسی های اولیه 
آن را متعلق به حوزه فرهنگی فارس 

دانسته است.

عکس:تزئینی

عکس:ایسنا

 ، سفی یو سف  یو ایسنا  

مدیرکل محیط زیست استان 
مرکزی با اشاره به وجود 220 
تالاب در کشور و اینکه وقوع 
آتش سوزی در تالاب یک امر 
طبیعی است، تصریح کرد: از 
سال 96 تا سال گذشته 173 
مرتبه تالاب ها دچار آتش سوزی 
شدند که بیشترین آتش سوزی 
با 39 مورد مربوط به تالاب 

میانکاله بوده است.

یزدانمهر،  حسین  ایرنا 

رئیس اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری نطنز 
گفت: از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون با سرمایه گذاری 38 
میلیارد تومان در حوزه میراث 
فرهنگی و گردشگری نطنز برای 
48 نفر به طور مستقیم شغل 

ایجاد شده است.

تسنیم مهدی خادم ثامنی، 

مدیرکل دفتر پسماند سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 
شرایط آب و هوایی، میزان 
بارندگی و شرایط توپوگرافی، 
مدیریت پسماند در شمال کشور 
را دشوار کرده و این مشکل 
شیرآبه ها به معضلی خطرناک 
برای استان های شمالی تبدیل 
شده است. از طرفی مراکز 
دفن زباله ما نیز مهندسی ساز 
نیست و به صورتی شکل گرفته 

که تنها زباله را تلنبار کند.

ایسنا محمد رحیمی خوش، 

کارشناس گردشگری گفت: 
برای اینکه بتوانیم خوراک ها 
به  را  خود  نوشیدنی های  و 
جهانیان معرفی کنیم باید در 
ابتدا غذاهای گوناگون شهر 
به خوبی  را  خود  روستای  و 
بشناسیم و از تاریخچه و مواد 
اولیه آن آگاه باشیم تا بتوانیم 
گردشگران خارجی را نسبت به 

غذاهای ایرانی آگاه کنیم.

ایسنا حسن اکبری، معاون 

محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست درخصوص وضعیت باغ 
وحش های کشور و برنامه های 
نظارت بر آنها گفت: سامانه 
جامع محیط زیست راه اندازی 
شده که تمامی باغ وحش ها 
در آن ثبت نام کرده اند. همکاران 
ما پس از بازدید باغ وحش ها در 
استان ها نتایج بازدید خود را در 

این سامانه ثبت می کنند.

ایرنا علیرضا ارجمندی، 

 ، فرهنگی ث  میرا کل  یر مد
 گردشگری و صنایع دستی قم 
گفت: بازار کهنه قم که پیش 
از بازسازی به نوعی به محلی 
متروکه تبدیل شده  بود اکنون 
به مقصدی زیبا برای گردشگران 
این استان تبدیل شده است.

ایرنا حمید جمالی، رئیس 

ند  پسما یت  یر مد ن  زما سا
شهرداری بندرعباس گفت: 
سال گذشته هشت هزار و 
340 خانواده در چهار منطقه 
شهرداری بندرعباس به صورت 
چهره به چهره، با شیوه های 
نوین مدیریت پسماند خانگی و 

تفکیک زباله آشنا شدند.

حسین  محمد ایسنا 

ارسطوزاده، مدیر کل میراث 
 فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 دستی خوزستان از راه اندازی 
میز خدمت با حضور نماینده 
تام الاختیار وزیر میراث  فرهنگی 

در استان خبر داد.

خبردرخبر

سفربهبهشتادبیاتایران

اردیبهشتماهمیراثادبی


